
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

DELIBERAÇÃO Nº 2427/2021 

 

Ementa: “Concessão de Inscrição a Profissionais e Firmas”. 

 

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o artigo 10, letra “a” e artigo 28 da Lei nº 3.820 de 11 de 

novembro de 1960, e de conformidade com a deliberação tomada por decisão da Diretoria 

realizada em quinze de janeiro dedois mil e vinte e um, Resolve: 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de concluir os diversos pedidos de urgência, Sede e Seccionais 

com o intuito de emissão de número de registro para o exercício da profissão, assim como, a 

necessidade de cumprir com os requisitos da Resolução CFF nº 638/17, Artigo 4º e Artigo 14º. 

 

Art. 4º - Os processos de inscrição, transferência, registro e provisionamento deverão ser 

concluídos em até 30 (trinta) dias, conferindo ao interessado o direito à ampla defesa e de recurso 

ao Conselho Federal de Farmácia no prazo de até 15 (quinze) dias, contados a partir da ciência do 

fato pelos interessados. 

 

Art. 14º - Caracterizada a urgência, perecimento de direito, necessidade ou interesse público, o 

Presidente do Conselho Regional de Farmácia ou o substituto regimental poderá, "ad referendum" 

do Plenário, deferir o pedido, fundamentando sua decisão e submetê-la na reunião subsequente 

para a devida apreciação, seguindo as regras previstas no regimento interno.” 

 

Artigo 1º - Conceder registro aos seguintes profissionais“ Ad Referendum”do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Inscrição Definitiva: 

 

01 1336/17 – Mayanna Brandao da Silva 

02 2688/18 – Priscila Ferreira Bentes 

03 2898/18 – Ingrid Bianca Monteiro Carvalho da Silva 

04 0206/19 – Debora Duarte Batista 

05 1165/19 – Grazielle de Oliveira Simão 

06 1736/19 – Jenice Marques Cheles 

07 1744/19 – Aloma Silva Caliocane Fernandes 

08 1916/19 – Gisele dos Santos da Costa 

09 2089/19 – Juliana Correa Barros 

10 2153/19 – Flavio Romeiro de Andrade Junior 

11 2842/19 – Lucimara Souza Ferreira 

12 3002/19 – Deivid Picanco de Melo 

13 3004/19 – Eduarda Freitas Costa Daibes 

14 0025/20 – Tamires de Oliveira Rodrigues 

15 0120/20 – Daniel Vargas de Matos 

16 0180/20 – Elizangela Neves de Oliveira Valadares 

17 0197/20 – Luciano Lima da Silva 

18 0207/20 – Luciana da Conceição Rosai 

19 0210/20 – Marcio dos Santos Carneiro 

20 0362/20 – Beatriz Lopes Machado 

21 0568/20 – Marcio Pedro de Alcantara 

22 0583/20 – Lucas Carvalho de Oliveira Ribeiro 

23 0665/20 – Talita da Silva Pinheiro 

24 0873/20 – Natalia Dias Hott Albuquerque 

25 1142/20 – Cristiane da Silva Azevedo Garcia 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

26 1458/20 – Juliana Martins Verissimo  

27 0131/21 – Adriana Carvalho do Canto 

 

Total: 27 profissionais. 

 

Artigo 2º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum”do Plenário: 

 

Quadro I - Farmacêuticos –Inscrição Provisória: 

 

01 2806/20 – Luciana Lima dos Santos 

02 3317/20 – Ive Cristina de Oliveira Nery Prado 

03 3319/20 – Carlos Antonio Mendes Strzalkowski 

04 0007/21 – Beatriz Degrau Curvello 

05 0036/21 – Aline da Silveira Barreto 

06 0037/21 – Douglas Reis Rodrigues da Silva 

07 0048/21 – Andrew Barcelos Monção Meireles 

08 0063/21 – Paulo Eduardo Rodrigues Melo 

09 0099/21 – Amanda Gonçalves da Silva 

10 0108/21 – Elisabete Cristina Barbosa 

11 0125/21 – Juliana Farias da Silva 

12 0128/21 – Thiago Oliveira Patolea 

13 0129/21 – Beatriz Andrade Nogueira 

14 0166/21 – Ellen Ricardo Baptista 

 

Total: 14 profissionais. 

 

Artigo 3º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum”do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Reativação da Inscrição 

Profissional com Inscrição Cancelada no Estado do Rio de Janeiro: 

 

01 1301/08 – Alexandra da Silva Rodrigues 

02 1474/09 – Veronica Aparecida MeneghitiSuet P. da Silva 

03 0877/14 – Katia Prutchi 

 

Total: 03 profissionais. 

 

Artigo 4º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos –Inscrição por Transferência: 

 

01 3224/20 – Daiane Ferreira Galvao 

02 0082/21 – Jordana Zanganelli Machado Abdo 

 

Total: 02 profissionais. 

 

Artigo 5º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Definitiva 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

01 1065/16 – Cristielen de Araujo dos Santos 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

02 2289/19 – Leticia Ferreira Barbosa 

03 0083/20 – Renata da Silva Ruis dos Santos 

04 0627/20 – Maria Luiza de Sousa e Silva 

05 1348/20 – Priscila da Silva Torrão dos Santos 

06 2179/20 – Flavia Gurgel Gonçalves 

07 2315/20 – Andressa Pacheco da Silva 

08 2387/20 – Jenifer Macedo de Oliveira 

09 2730/20 – Karina Hellen Meneses dos Santos 

10 2870/20 – Gabriely Silva dos Anjos 

11 2906/20 – Jordana de Souza da Silva 

12 3041/20 – Silvia Lima da Silva 

13 3100/20 – Yasmin da Silva Costa 

14 3110/20 – Laísa Maísa Nunes Marins 

15 3125/20 – Erica Maria Silva dos Ramos 

16 3160/20 – Alekisandra da Cruz Santos Rios 

17 3162/20 – Mayara Vanessa de Almeida Guimaraes 

18 3167/20 – Misael de Souza Marinho 

19 3181/20 – Erica Pereira da Costa Gouvea 

20 3204/20 – Lucimara Euzebio Rocha 

21 3218/20 – Monica Alves da Silva 

22 3219/20 – Pamela Nunes 

23 3234/20 – Carla Moraes Costa 

24 3236/20 – Gabriel Ribeiro de Oliveira 

25 3249/20 – Isla Silva da Conceição 

26 3283/20 – Rejane Cansado Amorim Candido 

27 3287/20 – Tercia Otilia Silva de Almeida Alonso 

28 3295/20 – Cintia de Souza Barreto Miranda 

29 0011/21 – Maiara Gomes do Nascimento 

30 0012/21 – Tamara Soares da Silva 

31 0024/21 – Claudia Marcia Aniceto Portes 

32 0026/21 – Dalilla Nascimento de Oliveira 

33 0029/21 – Maria Cristina Gomes da Silva 

34 0031/21 – Leticia Sobral Salazar 

35 0051/21 – Rosangela Silva Chaves 

36 0052/21 – Erica Valotão Santos 

37 0059/21 – Daniele Pavan Fortunato Brito 

38 0060/21 – Aline Rangel de Souza 

39 0073/21 – Elizete da Costa Gamst 

40 0086/21 – Izabela Moura do Nascimento 

41 0096/21 – Luciana Fernandes Pereira 

42 0098/21 – Sara Aparecida Nicolau dos Santos 

43 0126/21 – Natalia Ferreira Lopes 

44 0138/21 – Janaina dos Santos Rosa Machado 

45 3322/21 – Lilian Garcia de Almeida 

 

Total: 45 profissionais. 

 

Artigo 6º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum”do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Provisória 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

01 1865/20 – Bruna Alves de Carvalho da Silveira 

02 2390/20 – Marcelle Cristina de Souza Lira 

03 2871/20 – Giovanna Rodrigues do Nascimento 

04 3011/20 – Isabela Roque de Paula 

05 3101/20 – Agatha Ribeiro Pires 

06 3222/20 – Angela Santos Mota de Lima 

07 0022/21 – Laryssa Sade da Silva Thome 

08 0076/21 – Marcelly Macedo do Nascimento  

09 0087/21 – Letícia Brasil Maia 

10 0123/21 – Marcos dos Santos Cordeiro 

   

 

Total: 10 profissionais. 

 

Artigo 7º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum”do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Reativação da Inscrição 

Profissional com Inscrição Cancelada no Estado do Rio de Janeiro 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

01 1465/06 – Alexandre Oliveira dos Santos  

 

Total: 01 profissional. 

 

Artigo 8º - Conceder registro às seguintes Firmas “Ad Referendum”do Plenário: 

 

Quadro V – Firmas 

 Inscrição 

 

01  1801/20 – Farmacia Bem Viver do Meudon Ltda 

02 1834/20 – Venancio Produtos Farmaceuticos Ltda 

03 1956/20 – Pharmacia Total Farma Ltda 

04 2506/20 – Drogaria Nova California Ltda 

05 2533/20 – J T E S Ferreira 

06 2588/20 – E O F Guimaraes Drogaria 

07 2604/20 – RM Farma Drogaria Ltda 

08 2683/20 – Venancio Produtos Farmaceuticos Ltda 

09 2686/20 – Drogarias Pacheco S/A 

10 2741/20 – Farmacia Top Nova Popular Ltda 

11 2747/20 – Croner e Silva Distribuidora de Medicamentos Ltda 

12 2793/20 – Secretaria do Estado de Policia Militar - Semp 

13 2811/20 – I.M.S Farmacia Ltda 

14 2869/20 – Kondels Import. E dist. De Mat e Equip Med Ltda 

15 2951/20 – Drogaria Ocean Farma de Marica Ltda 

16 2985/20 – Raia Drogasil S/A 

17 3018/20 – Fórmula Fácil Farmácia de Manipulação Ltda 

18 3045/20 – Maycon Braga Drogaria e Perfumaria 

19 3092/20 – UHT Logistica S.A 

20 3119/20 – Drogaria Motta Ltda 

21 3123/20 – Drogaria Ultra Popular Ltda 

22 3131/20 – Medical Com Distribuidora de Medicamentos Eireli 

23 3132/20 – Farmacia Emanuel de Friburgo Ltda 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

24 3135/20 – ASL Drogaria Ltda 

25 3137/20 – Drogaria Cipriano de Santa Rosa S.A 

26 3163/20 – Drogaria Samara Ltda 

27 3168/20 – Drogarias 5 Estrelas de Lote XV Ltda 

28 3177/20 – Italab Medicina Diagnostica Ltda 

29 3211/20 – Cirurgica Ritson de Prods Hosp Eireli 

 

Total: 29 Firmas. 

 

Artigo 9º - Conceder registro às seguintes Firmas “Ad Referendum”do Plenário: 

 

Quadro V – Firmas 

 Reabertura de Inscrição 

 

01 0051/02 – RTS Rio S/A 

 

Total: 01 Firma. 

 

Rio de Janeiro, 15 de janeiro de 2021. 

 

 
Tania Maria Lemos Mouço 

Presidente 

http://www.crf-rj.org.br/

